CAP. XCII. — *Hospes fui, et suscepistis me (Matth. xxv, 35)*.

(Homil. 23, in Evang., n. 2.) Hospitalitatem, fratres charissimi, diligit, opera charitatis amate. Hinc etiam per Paulum dicitur: *Charitas fraternitatis maneat in vobis, et hospitalitatem nolite oblivisci: per hanc enim placerunt quidam. Angelis hospitio receptis (Heb. xiii, 1)*. Hinc Petrus ait: *Hospitales invicem sine murmuratione (I Petr. iv, 9)*. Hinc ipsa Veritas dicit: *Hospes fui, et suscepistis me*. Cum igitur ante iudicium Dominus per membra sua suscipitur, in iudicium veniens successores suos recognoscet, dicens: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40)*. Pensate ergo, fratres, quanta hospitalitas virtus sit, et ad hospitalitatis gratiam ne sitis pigri. Peregrini ad hospitium non solum invitandi, sed etiam trahendi. Ad mensas vestras Christum suscipite, ut vos ab eo suscipi ad æterna convivia valeatis. Præbete modo peregrino Christo hospitium, ut vos in iudicio non quasi peregrinos nesciat, sed ut proprios recipiat ad regnum.

CAP. XCIII. — *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis (Matth. xv, 45)*.

(Homil. 43, in Evang., n. 10 et 12.) Ante futurum iudicium, fratres charissimi, solerter agite, culpa univestrarum intercessores quaerite, advocatos vobis in die iudicii pauperes procurate. Ecce importune se

A pauperes offerunt, atque his indigent quæ vobis jam satiatis quotidie de mensa cadunt. Ecce nos rogant qui tunc pro nobis intercessores venient. Certe nos omnino rogare debuimus, et tamen rogamur. Videte si negare debemus quod petimus, quando patroni sunt qui petunt. Nolite ergo misericordiæ tempora perdere, nolite accepta remedia dissimulare, ante supplicium de supplicio cogitate. Cum quoslibet in hoc mundo obiectos aspiciatis, etiam si qua reprehensibilia eorum esse videantur, nolite despiciere, quia fortasse quos morum infirmitas vulnerat, medicina paupertatis curat; quorum si qua sunt talia quæ jure debeant reprehendi, hæc si vultis ad usum vestræ mercedis inflectite, ut ex ipsis eorum vitis cumulentur vobis incrementa pietatis, quatenus pariter panem detis et verbum, panem refectiois cum verbis correctionis, et duo a vobis alimenta percipiat qui unum quaerebat, dum exterius cibo et interiori satiatur eloquii. Pauper ergo cum reprehensibilis cernitur, moneri debet et despici non debet; si vero reprehensionis nil habet, venerari summopere sicut intercessor debet. Sed ecce multos cernitis qui cujus sint meriti nescitis. Omnes igitur honorate quos pauperes cernitis, et quos foris videtis dispectos sæculi, intus arbitrariis amicis Dei. Cum his participamini quod habetis, ut hoc quandoque quod habent dignetur vobiscum participari. Pensate quod ore magistri gentium dicitur: *In hoc tempore vestra abundantia illorum inopiam supplet, ut et illorum abundantia vestra inopia sit supplementum (II Cor. viii, 14)*. Pensate quid ipsa per se Veritas dicat: *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis*. Ad tribu ndum ergo pigri nequaquam esse debetis, quanto hoc quod jacenti in terra porrigitis, sedenti in cælo datis.

CAP. XCIV. — *Tunc dicit et his qui a sinistris ejus erunt: Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41)*.

(In exposit. B. Job. lib. xxvi, n. 51.) Duos ordines pars reproborum continet. Alii namque iudicantur et pereunt, alii non iudicantur et pereunt. Iudicantur et pereunt quibus dominica voce in damnatione dicitur: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare: sitiivi, et non dedistis mihi bibere: hospes eram, et non collegistis me: nudus, et non operuistis me: eger et in carcere, et non visitastis me*, quibus præmittitur: *Discedite a me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*. Alii in extremo iudicio non iudicantur et pereunt; de quibus Propheta ait: *Non resurgunt impii in iudicio (Psalm. i, 5)*; et de quibus dicitur: *Qui autem non credit, jam iudicatus est (Jan. iii, 18)*; et de quibus Paulus ait: *Qui sine lege peccaverunt, sine lege peribunt (Rom. ii, 12)*. Resurgent vero etiam omnes infideles, sed ad tormentum, non ad iudicium; non enim eo um tunc causa discutitur qui ad conspectum districti iudicis jam cum damnatione suæ infidelitati accedunt. Professionem vero fidei retinetes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur ut peccant. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, in reparationem iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia præiudicati infidelitatis suæ tenebris, ejus quem desprexerant invectione redargui non merentur. Illi tantum verba iudicis audiunt, quia ejus fidei tantum verba tenuerunt. Isti in damnatione sua iudicis æterni nec verba percipiunt, qui ejus reverentiam nec verbotenus servare voluerunt. Illi legaliter peccant, quia sub Lege positi peccaverunt, istis in perditione sua de Lege nihil dicitur, quia nihil Legis habere conati sunt. Princeps namque terræ reipublicam regens, aliter iunit civem interius delinquentem, atque aiter hostem exterius rebellantem. In illo iura sua contulit, eumque sub verbis divinæ invectionis addidit. Contra hostem vero bellum movet, instrumenta perditionis exercet, dignaque ejus malitiæ tormenta retribuit, de malo vero ejus quid lex habet non requirit: neque enim lege necesse est periri qui lege nunquam potuit teneri. Ita ergo in extremo

judicio, et legalis in hunc investio percutit qui ab eo quod professione tenuit actione devinuit. Et iste sine iudicii investione perimitur qui lege fidei non tenetur.

CAP. XCV. — *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41.)*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, n. 57.) Extremi iudicii die, æterno tunc iudice terrificiter apparente, astantibus legionibus angelorum, assistente cuncto ministerio cælestium potestatum, et electis omnibus ad hoc spectaculum deductis, antiquus hostis diabolus in medium captivus deducetur, et cum suo corpore, id est cum reprobis omnibus, æternæ gehennæ incendiis mancipabitur, cum dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* O quale erit illud spectaculum, quando hæc inhumanissima bestia electorum oculis ostendatur, quæ hoc belli tempore nimis illos terrere potuerat, si videretur: sed occulto ac miro Dei consilio agitur ut et nunc per eius gratiam a pugnantibus non visa vincatur, et tunc a lætis victoribus jam captiva videatur. Tunc autem justi divino adiutorio quantum debitorum sunt plenius recognoscent, quando tam fortem bestiam viderint quam nunc infirmi vicerunt, et in hostis sui immanitate conspiciunt quantum debeant gratiæ defensoris sui. Rediunt enim de hoc prælio tunc milites nostri virtutum tropæa referentes, et receptis corporibus cum jam in illo iudicio regni cælestis introitum sortiuntur, prius immanissimas vires hujus antiqui serpentis aspiciunt, ne vile ætitem quod evaserunt. Et videlicet cunctis, præcipitabitur, quia visa mors ejus tunc gaudium exhibet cujus tolerata vita nunc justis quotidie in cruciatibus bellum movet.

CAP. XCVI. — *Esurivi, et non dedistis mihi manducare, etc. (Matth. xxv, 35).*

(Regul. pastor. part. iii, c. 20.) Omnes qui aliena adhuc intendunt rapere, quid Dominus in iudicio reprobis dicat sollicite debent audire; ait namque: *Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitiivi, et non dedistis mihi potum, etc.* Quibus etiam præmittit, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.* Ecce nequaquam audivimus, quia rapinas vel quælibet alia violenta commiserunt, et tamen æternis gehennæ ignibus mancipantur. Hinc ergo colligendum est quanta damnatione pleridies sunt qui aliena rapiunt, si tanta animaliversione feriuntur quia sua indiscrete tenuerunt. Perpendant quo eos obliget reatu res rapta, si tali subijcit pœnæ non tradita. Perpendant quid illata mereatur iniustitia, si tanta percussione digna est pietas non impensa.

CAP. XCVII. — *Ibunt impii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 46).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, n. 35, 36, 37.) Sunt plerique qui peccatis suis idcirco finem ponere negligunt, quia habere quandoque finem super se iudicia futura suspicantur. Quibus breviter respondemus, si quandoque finienda sunt supplicia reproborum, quandoque erit finienda sunt etiam gaudia beatorum. Per semetipsam namque Veritas dicit: *Ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam.* Si igitur hoc verum non est quod minatus est, neque illi verum est quod promisit.

At iniqui sunt: Ideo a ternam pœnam precantibus minatus est, ut eos a peccatorum reprobatione compesceret, quia creaturæ suæ æterna supplicia minari debuit, non inferre. Quibus citius respondemus: Si falsa minatus est ut ab iniustitia corrigeret, etiam falsa pollicitus est ut ad iustitiam provocaret. Et quis hanc eorum vesaniam toleret qui dum promissionibus suis reproborum supplicia finire asserunt, assertionem suam etiam electorum premia remunerationesque confundunt? Quis hanc eorum vesaniam toleret qui conantur astruere verum non esse quod Veritas

de æterno igne minata est? Et dum satagunt Deum perhibere misericordem, non verentur prædicare fallacem.

At iniqui: Sine fine puniri non debet culpa cum fine. Justus nimirum est omnipotens Deus, et quod non æterno peccato commissum est, æterno non debet puniri tormento. Quibus citius respondemus quod recte dicerent si iudex justus districtusque veniens non corda hominum sed facta pensaret. Iniqui enim ideo tunc cum fine deliquerunt, quia cum fine vixerunt, voluissent quippe sine fine vivere, ut sine fine potuissent in iniquitatibus permanere. Nam magis appetunt peccare quam vivere, et ideo hic semper vivere cupiunt, ut nunquam desinant peccare cum vivunt. Ad districti ergo iudicis iustitiam pertinet ut nunquam careant supplicio quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato; et nullus detur iniquo terminus ultionis, quia, quandiu valet, habere noluist terminum criminis.